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Annotatsiya. Bugungi kunda energiyaga bo’lgan talab oshib 

borayotganligi sababli,qayta tiklanadigan va qayta tiklanmaydigan energiya 

manbalaridan foydalanilmoqda. Bioyoqilg’i - bu o’simlik yoki hayvonot xom 

ashyosidan, organizmlarning chiqindilaridan yoki organik sanoat chiqindilaridan 

olinadigan yoqilg’i balki biomassadan olinadigan zamonaviy jarayonlar 

natijasida hosil bo’ladigan yoqilg’i hisoblanadi. Biоmаssаdаn оlinаdigаn 

enеrgiya O’zbеkistоn enеrgеtikа ehtiyojining 15–19 fоizni qоnidirа оlаdi, dunyo  

energetikasini esa 12  %  ni. Biоmаssа - chiqindini yoqish nаtijаsidа оlinаdigаn 

enеrgiyadir.  Аmаldа biоmаssа bu - chiqindi. Qurigаn dаrахt yoki ulаrning 

shохshаbbаsi, tоmоrqаdаn pоliz o’simliklаrining ildizpоyalаri, yog’оch qibig’i 

vа qirindilаri kаbilаrdan  olinadigan yoqilg‘i turidir. 

Kalit so‘zlar: suvo‘ti, bioyoqilg‘i, biomassa, energiya, o‘simliklar. 

 

Bioyoqilg‘i - bu o‘simlik yoki hayvonot xom ashyosidan, organizmlarning 

chiqindilaridan yoki organik sanoat chiqindilaridan olinadigan yoqilg‘i balki 

biomassadan olinadigan zamonaviy jarayonlar natijasida hosil bo'ladigan 
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yoqilg'i. Suyuq bioyoqilg'i (ichki yonish dvigatellari uchun, masalan, etanol, 

metanol, biodizel), qattiq bioyoqilg'i (o'tin, briketlar, yoqilg'i pelletlari, o'tin, 

somon, qobiqlar) va gazsimon bioyoqilg’ilar (sintez gazi, biogaz, vodorod) 

o'rtasida farq bor [1]. Biomassa texnik jihatdan to'g'ridan-to'g'ri yonilg'i sifatida 

ishlatilishi mumkinligi sababli (o'tin kabi), ba'zi odamlar biomassa va bioyoqilg'i 

atamalarini birbirining o'rnida ishlatishadi. Ammo, ko'pincha, "biomassa" so'zi 

shunchaki yoqilg'i ishlab chiqariladigan biologik xom ashyoni yoki kimyoviy 

jihatdan o'zgartirilgan qattiq mahsulotning biron bir shaklini, masalan, torflangan 

granulalar yoki briketlarni anglatadi [2, 3]. Bioyoqilg'i so'zi odatda transport 

uchun ishlatiladigan suyuq yoki gazsimon yoqilg'iga nisbatan ishlatiladi. 

Yo‘sinlar suv muhitida o’sadigan va biomassa hosil qilish uchun yorug’lik va 

karbonat angidriddan foydalaniladigan organizmlardir. Suv o‘tlari biomassasi 

uchta asosiy komponentni o'z ichiga oladi: uglevodlar, oqsillar va lipidlar/tabiiy 

yog'lar. Mikroalglar tomonidan ishlab chiqarilgan tabiiy yog'ning asosiy qismi 

trisilgliserol shaklida bo'lganligi sababli, bu biodizel ishlab chiqarish uchun qulay 

turdagi moydir. Biodizelga qo'shimcha ravishda mikroalglar ham energiya ishlab 

chiqarish uchun bir necha boshqa usullarda ishlatilishi mumkin. Ba'zi suv o‘t 

turlari maxsus o'sish sharoitida vodorod gazini ishlab chiqarishi mumkin [4]. 

Yo‘sinlardan olingan biomassa, shuningdek, issiqlik va elektr energiyasini ishlab 

chiqarish uchun metan biogazini ishlab chiqarish uchun yog'ochga o'xshash 

yondirilishi yoki anaerobik hazm bo'lishi mumkin. Yo‘sin biomassasi ham xom 

bio-neft hosil qilish uchun piroliz bilan ishlov berilishi mumkin. Ularni to'g'ridan-

to'g'ri biodizel, bioetanol va biometanol kabi energiyaga aylantirilishi mumkin va 

shuning uchun qayta tiklanadigan energiya manbai bo'lishi 

mumkin. Yo‘sinlardan biodizel ishlab chiqarishga bo'lgan qiziqish ortib 

bormoqda, chunki uning yuqori rentabellikga ega bo'lmagan yog' ishlab 

chiqarishi va oziq-ovqat ishlab chiqarish bilan yer uchun raqobat qilmaydigan tez 
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o'sishi. Yo‘sinlar og'irligining taxminan 50% yog'dir [5] bu lipid moyi biodizel 

ishlab chiqarish uchun ishlatilishi mumkin. Shuningdek hozirgi vaqtda biodizel 

ishlab chiqarishda qo'llaniladigan ekinlardan 30 baravar ko'p yog' olish 

qobiliyatiga ega. Ular tarikibidagi yog'idan biodizel ishlab chiqarish jarayonlari 

oziq-ovqat va nooziq-ovqat ekinlaridan olingan biodizel jarayonlariga o'xshaydi. 

Yo‘sinlarni bioyoqilg'i ishlab chiqarishdan tashqari, o'g'itlar va ifloslanishni 

nazorat qilish kabi boshqa maqsadlarda ham o'rganish mumkin. Yo‘sinlarning 

ayrim turlari xom yoki yarim parchalangan holda organik o'g'it sifatida 

foydalanish uchun quruqlikda qo'llanilishi mumkin. Fermer xo'jaliklaridan o'g'it 

oqimini to'plash uchun suv o'tlari hovuzlarda o'stirilishi mumkin; ozuqa 

moddalariga boy suv o'tlari keyinchalik to'planishi va o'g'it sifatida qayta 

qo'llanilishi mumkin, bu esa o'simlik ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytiradi. 

Chiqindilarni tozalash inshootlarida suvni tozalash va tozalash uchun zarur 

bo'lgan kimyoviy moddalar miqdorini kamaytirish uchun mikroalglardan 

foydalanish mumkin [6, 7]. Suv o'tlarining ikkita tasnifi mavjud: makroalglar va 

mikroalglar. Dyumlarda o'lchanadigan makroalglar ko'pincha hovuzlarda 

o'sadigan yirik, ko'p hujayrali suv o'tlaridir. Bu kattaroq suv o'tlari turli yo'llar 

bilan o'sishi mumkin Boshqa tomondan, mikroalglar mikrometrlarda o'lchanadi 

va odatda suv havzasida suspenziyada o'sadigan mayda, bir hujayrali suv o'tlari. 

Yosunlar uchun yangi biomassa manbai sifatida katta e'tibor berilgan qayta 

tiklanadigan energiya manbai ishlab chiqarish uchun. Suv o'tlari tarkibida yuqori 

yorug'lik va maydon birligi uchun biomassa rentabelligi, ko'p kraxmal yoki yog'li 

tarkibga ega bo'lishi mumkin,Yosunlar bir qator organik molekulalar hosil 

qiladi,ayniqsa uglevodlar va lipidlar. Ushbu biomolekulalar yoqilg'ini olish 

uchun ishlatilishi mumkinSuv o'tlari bir hujayrali va ko'p hujayrali avtotrof 

organizmlardir. Mikroalglar bir necha xil qayta tiklanadigan bioyoqilg'i bilan 

ta'minlashi mumkin. Makroalglar odatda tez o'sadi va 60 m gacha bo'lgan 
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o'lchamlarga ega uzunligi. Makroalglarning o'sish sur'atlari quruqlikdagi 

o'simliklarnikidan ancha yuqori.Misol uchun, qo’ng’ir suvo'tlarining o'rtacha 

hosildorligi biomassasi taxminan 3,3 % ni tashkil etadi. Dengizda ekin 

maydonlarini talab qilmaydigan makroalglarni yetishtirish va o'g'it, energiya 

inqirozining mumkin bo'lgan yechimini bartaraf qiladi. Makroalglar asosan oziq-

ovqat mahsulotlarini ishlab chiqarish va gidrokolloidlarni olish uchun ishlatiladi. 

Makroalg biomassasi yuqori etanol yoqilg'isini ishlab chiqarishda ishlatilishi 

mumkin bo'lgan shakar miqdori (kamida 50%)ni tashkil etadi [8, 9]. 

Xulosa: Suv o‘tlari asosida bioyoqilg‘i olishning ustuvor jixatlari shundan 

iboratki ular tez biomassa to‘plash, yog‘simon moddalarga boyligi va 

o‘simliklarga nisbatan tez o‘sib ko‘payish xususiyatlariga egaligidir. 

Respublikamiz iqlim sharoyiti suv o‘tlarini o‘stirish uchun qulay mintaqalardan 

biri xisoblanadi. Shunday ekan suv o‘tlari asosida bioyoqilg‘ilar olishni yo‘lga 

qo‘yish, yoqilg‘iga bo‘lgan ehtiyojning ma’lum bir qismini qondira oladi. 
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